This is the earleiest namet that is

known to have been used for the Punjab, and is expressive of the country watered by the great rivers Indus and its famous thibutaries on the east and the west".⁸

قاسم کی فتح سندھ (93ھ / 712ء) کے ایک سال بعد 94ھ (713ء) میں ملتان بھی عربوں کے قبضے میں آ گیا۔ اس طرح جنوبی پنجاب میں بھی اسلام کے ثقافتی اور تہذیبی اثرات کی راہ ہموار ہو گئی۔ اس وقت پنجاب کے ان علاقوں میں ہندو اور بدھ مذاہب کے پیروکار کثرت کے ساتھ آباد تھے، لہذا جب اس علاقے میں اسلامی معاشرہ وجود میں آیا تو عقیدے اور آداب معاشرت میں اختلافی پس

”قیاس کی اور بات ہے لیکن حقیقت یہ ہے کہ ہندوستان کا وہ علاقہ جو شرقاً غرباً انبالہ سے انک تک اور شمالاً جنوباً راولپنڈی سے بہاولپور تک پھیلا ہوا ہے اور جسے تیسس پاکستان سے پہلے تک پنجاب کے نام سے پکارا جاتا تھا، اپنے اس نام سے بہت دیر سے معروف ہیں۔ مثلاً راقم کی اطلاع یہ ہے کہ جہانگیر سے پہلے (1014ھ / 1605ء) اس علاقے کو کبھی اس نام سے یاد نہیں کیا گیا۔ جہانگیر ہی غالباً وہ پہلا شخص ہے جو اپنی توڑک میں اس علاقے کو اس نام سے یاد کرتا ہے اور یہ نام ”پنج“ اور ”آب“ یعنی پانچ پانی جس سے مراد پانچ دریا لئے جاتے ہیں، فارسی کے دو کلمات سے مرکب ہے اور ظاہر ہے کہ اس کا یہ نام کسی فارسی دان نے ہی رکھا ہوگا ورنہ عہد قدیم میں یہ نام کہیں دستیاب نہیں ہوتا“۔^{۱۵}

یہاں یہ بات قابل غور اور ذہن میں رکھنے والی ہے کہ اس خطے میں رسمی و غیر رسمی تعلیم کے باقاعدہ آغاز و ارتقاء میں ان صوفیاء کی تعلیمات کو ہرگز ہرگز نظر انداز نہیں کیا جاسکتا اور ان صوفیاء و علماء کی طرف سے پیش کیا جانے والا ادبی سرمایہ بہ صورت شعر و نثر کسی طور کم اہم نہیں۔ ڈاکٹر غلام حسین ذوالفقار اس حوالے سے لکھتے ہیں:

”مشائخ میں سب سے پہلے شیخ اسماعیل یہاں آئے۔ ان کی آمد کا سال 395ھ تا 1004ء ہے۔ جب لاہور ابھی سلطنت غزنویہ میں شامل نہیں ہوا تھا۔ انہوں نے اپنی وفات 448ھ تا 1056ء تک وعظ و تبلیغ کا سلسلہ جاری رکھا۔ ان کی مجلس وعظ میں ہزار ہا آدمی مشرف بہ اسلام ہوتے تھے۔ شیخ عثمان بجزوی (داتا گنج بخش) سلطان مسعود بن محمود غزنوی 1030ء تا 1040ء کے آخر عہد میں لاہور آئے اور درس و تبلیغ کا سلسلہ شروع کیا۔ ہزاروں لوگ آپ کے دستِ حق پرست پر بیعت ہو کر مشرف بہ اسلام آئے۔